
 

  COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 ORIGINALE  IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 
 D E L I B E R A Z I O N E 

 
del 

 
C O N S I G L I O  C O M U N A L E 

   N° 35 del 29/07/2019  
 OGGETTO: ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO DI PREVISIONE 

PLURIENNALE 2019/2021 E SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI AI 
SENSI ART. 193 DEL TUEL.  

 L'anno 2019, il giorno ventinove del mese di luglio  alle ore 21:15, presso il  Sala del Consiglio 
Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita, 
sotto la presidenza del Il Presidente del Consiglio Gerardino Zarra, il Consiglio Comunale. 
Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario generale 
supplente Dott. Maurizio Salvini. 
Intervengono i Signori: 
 

Nominativo Presenze Nominativo Presenze 
BROGI FRANCESCA SI FALCHI DAVIDE SI 
BALLUCHI ALESSANDRO SI FAVILLI LAURA SI 
BOSCO SILVIA SI D'ANNIBALLE FEDERICO SI 
DERI FABIO SI CANOVA GIADA SI 
FERRINI SIMONE SI GHELLI ALESSANDRO SI 
PICCHI LORELLA SI TECCE ANTONIO PERICLE SI 
SIGNORINI MICHELA NO TUZZA GIANLUCA SI 
ZARRA GERARDINO SI ARRIGHINI GIANLUIGI SI 
CASAPIERI ROBERTO SI   

 
PRESENTI: 16                    ASSENTI: 1 

 Vengono designati scrutatori: BOSCO SILVIA, CASAPIERI ROBERTO, TECCE ANTONIO 
PERICLE  
 
Sono altresì presenti alla seduta senza diritto di voto i Sigg.ri Assessori: VANNI FRANCESCO, 
LAZZERETTI ROBERTA, BROGI DAVID, BAGNOLI MASSIMILIANO, MACCHI 
STEFANIA.   
 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio 
Comunale a trattare il seguente argomento : 



Proposta di Deliberazione del Consiglio 
 
OGGETTO: ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO DI PREVISIONE 
PLURIENNALE 2019/2021 E SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI AI SENSI ART. 193 
DEL TUEL.   
 Vista la delibera di C.C. n. 45 del 10/10/2018, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 
lo schema di Documento Unico di Programmazione per il triennio 2019/2021; 
 
Vista la delibera di C.C. n. 10 del 07/03/2019, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 
la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2019/2021; 
 
Vista la delibera di C.C. n. 11 del 07.03.2019, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 
il Bilancio di Previsione per il triennio 2019/2021; 
 
Vista la deliberazione di G.C. n. 44 del 19/03/2019 ad oggetto “Piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 
per il triennio 2019/2021. Approvazione”, immediatamente esecutiva ai sensi di legge, con la quale 
sono state affidate le risorse dei Capitoli di Entrata e di Spesa ai Responsabili di Settore”;   
VISTI: 

- l’art. 175, comma 8, del d.lgs. 267/2000 il quale stabilisce che mediante la variazione 
di assestamento generale, deliberata dall’organo consiliare entro il 31 luglio di ciascun 
anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compresi il 
fondo di riserva ed il fondo di cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio 
del bilancio; 

- L’esempio n. 5 dell’allegato 4/2 del d.lgs. 118/2011 che stabilisce che, in corso di 
esercizio (almeno in sede di assestamento del bilancio e, in ogni caso, attraverso una 
variazione di bilancio di competenza del Consiglio), si verifica la necessità di 
adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità in considerazione del livello degli 
stanziamenti e degli accertamenti; 

- CONSIDERATO che dalle verifiche effettuate è emerso che alcuni stanziamenti del 
bilancio di previsione non risultano sufficienti a far fronte al normale funzionamento 
dei servizi e necessitano quindi di essere impinguanti mediante storno da altri 
stanziamenti di spesa che presentano la necessaria disponibilità, e che si rende pertanto 
necessario provvedere alle conseguenti operazioni di variazione; 

- VISTE le richieste pervenute dai responsabili dei settori competenti che manifestano 
l’esigenza e l’urgenza di procedere ad alcune variazioni di Bilancio (ALL. 1); 

- CONSIDERATO che si rende pertanto necessario provvedere alle conseguenti 
operazioni di variazione del bilancio di previsione 2019/2021, allo scopo precipuo di 
evitare pregiudizio al normale svolgimento dei servizi ed al buon andamento 
dell’azione amministrativa;  

- DATO ATTO che la variazione in oggetto non altera gli equilibri del Bilancio 
2019/2021; 



 
VERIFICATO il permanere degli equilibri di bilancio, a seguito delle variazioni proposte, ai 
sensi dell’art. 193, comma 1, del d.lgs. 267/2000; 
 
VISTO l'art.193 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto 
2000, n.267 (salvaguardia degli equilibri di bilancio) il quale dispone, al comma 2°, che con 
periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque almeno una 
volta, entro il 31 luglio di ciascun anno, l’organo consiliare provvede con delibera a dare atto 
del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo ad 
adottare, contestualmente: 

- Le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria 
facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della 
gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; 

- I provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all’art. 194; 
- Le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato 

nel risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei 
residui. 

- La deliberazione è allegata, al rendiconto dell’esercizio relativo. 
 

VISTA la relazione del Responsabile del servizio finanziario (ALL. 2) e le attestazioni 
sottoscritte dai Responsabili di Settore (ALL. 3), da cui risultano: 

- L’inesistenza di squilibri nella gestione tali da portare alla formazione di disavanzo di 
amministrazione o di disavanzo della gestione finanziaria; 

- L’inesistenza di situazioni di debito fuori bilancio; 
- La congruità del fondo crediti di dubbia e difficile esigibilità; 
- Lo stato di attuazione dei programmi; 
- VISTO l’articolo 42, comma 2, lettera b), del decreto legislativo n. 267/2000;  
- VISTO l’articolo 175 del decreto legislativo n. 267/2000;VISTO il vigente 

Regolamento di Contabilità; 
 
VISTO l'allegato parere del Collegio dei Revisori   espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, 
lettera b) del D.Lgs 267/2000 (ALL. 5); 
ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del Responsabile 
del servizio finanziario, espressi ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo n.267/2000; 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare le variazioni al bilancio di previsione riportate negli allegati contabili 



alla presente deliberazione a farne parte sostanziale ed integrante (ALL.A); 
2. Di dare atto che le suddette variazioni, operate nel rispetto del disposto dell’art. 175 

del D.Lgs. n. 267/2000, garantiscono la salvaguardia degli equilibri di Bilancio (ALL. 
4);  

3. Di approvare la relazione del Responsabile del servizio finanziario allegata al presente 
atto; 

4. Di dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio ai sensi dell’art. 193 del 
D.Lgs. 267/2000; 

5. Di dare atto che attualmente non sussistono debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi 
dell’art. 194 del TUEL come risulta da dichiarazioni rese dai responsabili di settore 
(ALL. 3); 

6. Di prendere atto della congruità dell’accantonamento al fondo crediti di dubbia e 
difficile esigibilità; 

7. Di prendere atto che l’attuazione dei programmi procede come indicato negli atti 
programmatori e che la Giunta li attuerà attraverso istruzioni ai responsabili dei servizi 
affinché si adoperino per conseguire gli obiettivi prestabiliti ai migliori livelli di 
efficacia e di efficienza; 

8. Di allegare copia del presente atto al rendiconto del corrente esercizio; 
9. Di trasmettere il presente provvedimento al Tesoriere Comunale per gli adempimenti 

di competenza. 



 
 
  IL CONSIGLIO COMUNALE 

 Vista la proposta di deliberazione sopra riportata; 
 
Dato atto che nel procedimento è stato rispettato quanto richiesto dal 1° comma dell’art. 49 del 
D.Lgs. n° 267/2000 “Testo unico sull’ordinamento degli Enti Locali”. 
 
Sentiti gli interventi dei partecipanti al dibattito, contenuti nella registrazione depositata agli atti, si 
procede con le votazioni; 
 
Si passa quindi alla votazione della sopra riportata proposta di deliberazione; 
 
La votazione della proposta di deliberazione suddetta, a scrutinio palese ha il seguente risultato: 
 
Voti favorevoli N° 10 
 
Voti contrari     N° 6 (D’Anniballe, canova, Ghelli, Tecce, Tuzza, Arrighini) 
 
Astenuti            N° 0 
 

D E L I B E R A 
 di approvare il testo integrale della proposta di deliberazione sopra riportata avente per oggetto: 
 
ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO DI PREVISIONE PLURIENNALE 2019/2021 E 
SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI AI SENSI ART. 193 DEL TUEL. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 Al fine di rendere più incisiva l’azione amministrativa a mezzo di una accelerazione del 

procedimento, con la seguente votazione: 
 
Voti favorevoli N° 10 
 
Voti contrari     N° 6 (D’Anniballe, canova, Ghelli, Tecce, Tuzza, Arrighini) 
 
Astenuti            N° 0 

D E L I B E R A 
 Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D.Lgs. 267/2000. 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Il Presidente del Consiglio  
   Gerardino Zarra  

Il Segretario generale supplente   
   Dott. Maurizio Salvini  

 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 


